
 
 
 

 
X  COPIA  

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 21 del  Reg. 

 

Data 09.03.2017 

OGGETTO: Prosecuzione attività lavorativa fino al 31/12/2017 per n. 9 
unità di personale in servizio con contratto a tempo determinato e parziale 
ai sensi della L.R. 16/2006 e L.R. 5 /2014. 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di marzo alle ore 13,45 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza 

delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) SPARTI             Claudio Vito                          Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 
 
 

 

 

 



Premesso: 

che presso questo Ente prestano attività n. 9 lavoratori dipendenti con contratto a tempo determinato e part-time, 
con impegno settimanale pari a 24 ore stipulato ai sensi della legge regionale 14 aprile 2006, n. 16 e confermati 
senza soluzione di continuità, in virtù del disposto del decreto n. 101/2013 convertito in legge n 125/2013 e s.m. e 
i., fino al 31.12.2016; 

che, da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 04.01.2017, è stata confermata, senza soluzione di 
continuità, la prosecuzione, sino al 28 febbraio 2017, dei n. 9 contratti di diritto privato (per n. 24 ore settimanali), 
con i soggetti prioritari all’epoca individuati dalla lettera a) dell’articolo 1, comma 1 della legge regionale 14 aprile 
2006, n. 16; 

Preso atto del comma 9-bis dell’art. 4 del decreto n. 101/2013 che, per le regioni a statuto speciale e per gli enti 
territoriali compresi nel territorio delle stesse, recita: “Per l'anno 2016, permanendo il fabbisogno organizzativo e 
le comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati, la proroga dei rapporti di lavoro a 
tempo determinato, fermo quanto previsto nei periodi precedenti, può essere disposta in deroga ai termini e 
vincoli di cui al comma 9 del presente articolo”; 

Visto l’articolo 3 comma 3 del D.L. c.d. mille-proroghe, pubblicato sulla GURI n. 304 del 30.12.2016, il quale 
prevede la modifica del quinto periodo del comma 9 bis dell’articolo 4 del D.L. 101/2013 sostituendo le parole  
“per l’anno 2016” con le parole “per l’anno 2017”. 

Dato atto che la Regione Siciliana con l’art. 30, comma 4 della l.r. 5/2014, ha recepito la richiamata disciplina 
statale del comma 9 bis e successive modifiche e integrazioni con la tecnica del rinvio dinamico. 

Dato atto che l’Assemblea Regionale Siciliana nella seduta del 28 dicembre 2016 ha approvato il disegno di legge 
n. 1279/A relativo all’Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio 2017 e il 
disegno di legge n. 1278/A avente ad oggetto “Disposizioni in materia di autonomie locali e per la stabilizzazione 
del personale precario”, pubblicati sulla GURS n 58 del 31.12.2016. 

Considerato che la norma del decreto mille-proroghe produce effetti autorizzatori anche nella Regione Siciliana, in 
virtù del rinvio dinamico alla fonte di produzione, contenuto nel richiamato comma 4 dell’art. 30 della l.r. 5/2014. 

Considerato, pertanto, che anche per l’anno 2017 è consentita – nelle regioni a statuto speciale- nelle more degli 
atti di programmazione la proroga dei contratti a tempo determinato in essere richiamati in premessa, permanendo 
il fabbisogno organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati. 

Considerato, tuttavia, che la proroga dell’efficacia dei contratti in questione deve essere compatibile con le risorse 
finanziarie disponibili e deve garantire l’equilibrio tendenziale del bilancio, soprattutto nella fase dell’esercizio 
provvisorio in cui la mancanza dello strumento autorizzatorio della spesa non può giustificare, secondo il più 
recente orientamento della Sezione Autonomie della Corte dei Conti (delibere nn. 23/2013 e18/2014), 
l’effettuazione di spese nel mero rispetto dei limiti formali dei dodicesimi degli stanziamenti del bilancio, ma esige 
un atteggiamento prudenziale che limiti le autorizzazioni di spesa alle risorse effettivamente disponibili alla luce 
del quadro di finanza pubblica vigente. 

Evidenziato che con il richiamato art.30 della L.R. 5/2014 la Regione Siciliana ha abrogato a decorrere dal 2014 il 
previgente sistema di contribuzione alla spesa sostenuta dai comuni per la retribuzione al personale titolare di 
contratti a tempo determinato (comma 6), sostituendolo (commi 7 e segg.) con un fondo straordinario per la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio finalizzato a “compensare gli effetti degli squilibri finanziari sul complesso 
delle spese di personale, le cui concrete modalità di riparto sono state stabilite con diverse circolari 
dell’Assessorato alle Autonomie locali e alla funzione pubblica nel 2015 e nel 2016; 

Dato atto che, allo stato, non risultano approvati né il bilancio della Regione per l’anno 2017 né la relativa legge di 
stabilità e che, pertanto, non è determinato il quadro di finanza pubblica regionale che ha effetti sugli equilibri del 
bilancio comunale; 

Ritenuto, pertanto, che il legislatore nazionale – nella cui competenza esclusiva ai sensi dell’art.117 della Cost. 
rientra la disciplina dei rapporti di lavoro a tempo determinato (cfr. Corte Costituzionale sentenze n.277/2013, e 
n.212/2012) – ha dato copertura giuridica ed autorizzatoria alla prosecuzione nell’anno 2017 dei rapporti di lavoro 
in essere con il personale. 

Ritenuto, pertanto, necessario confermare la prosecuzione dell’attività lavorativa fino al 31 dicembre 2017, data di 
scadenza dell’esercizio provvisorio autorizzato dalla Regione Sicilia, per i lavoratori precari di cui alle LL.RR. n. 
85/1995 e 16/2006 e successive modifiche ed integrazioni, nei limiti delle assegnazioni finanziarie che saranno 
disposte dalla Regione per tale finalità al fine di non compromettere la regolare erogazione dei servizi 
indispensabili all’esercizio delle funzioni istituzionali dell’Ente; Dato atto che con successivi separati 



provvedimenti si provvederà agli eventuali atti consequenziali nelle more delle successive disposizioni, circolari 
e/o orientamenti interpretativi che la Regione e/o altri Enti emaneranno. 

Dato atto: 
• che i contratti in essere a tempo determinato riguardano n. 9 unità di personale così come nell'elenco allegato 

A; 
• che gli stessi lavoratori a tempo determinato garantiscono, all’interno del Comune, l’espletamento di molti 

servizi indispensabili, nonché il regolare funzionamento di molti uffici comunali; 
• che un’eventuale interruzione dei suddetti rapporti di lavoro, oltre a mortificare i diritti e la dignità degli stessi 

lavoratori precari, rischierebbe di causare una vera e propria paralisi amministrativa e gestionale dell’Ente, in 
quanto parte degli uffici e dei servizi subirebbero forti ripercussioni in termini di funzionalità; 

• che un’interruzione lavorativa ingenererebbe una pericolosa crisi sociale con possibili tensioni nella comunità 
locale, in quanto 9 famiglie resterebbero senza un lavoro e senza un minimo reddito per il sostentamento 
familiare quotidiano. 
 

PRESO ATTO CHE la complessiva spesa annua per i contratti a tempo determinato e parziale di cui in oggetto 
ammonta complessivamente ad  €  168.625,21; 

Visti: 
• l’Ordinamento O.EE.LL. in Sicilia;  
• lo Statuto del Comune; 
• l’articolo 14 commi 24 bis e 24 ter del D.L.78/2010 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 

1, L. 30 luglio 2010, n. 122; 
• il decreto legge 31 agosto 2013 n. 101 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013 n. 135 e 

s.m.i.; 
• la l.r. n. 5/2014 e sm.i.; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE  
DELIBERI 

 
1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Confermare conseguentemente, senza soluzione di continuità, la prosecuzione fino al 31 dicembre 2017 dei n. 
9 contratti di diritto privato (per n. 24 ore settimanali), con i soggetti prioritari all’epoca individuati dalla lettera 
a) dell’articolo 1, comma 1 della legge regionale 14 aprile 2006, n. 16, in scadenza alla data del 28 febbraio 
2017 e prorogati fino al 31 dicembre 2017 di cui all’allegato elenco nominativo; 

3. Di dare atto che con successivi separati provvedimenti si provvederà agli eventuali atti consequenziali nelle 
more delle successive disposizioni, circolari e/o orientamenti interpretativi che la Regione e/o altri Enti 
emaneranno. 

4. Di confermare che permangono le medesime esigenze organizzative ed istituzionali volte ad assicurare i servizi 
già erogati.  

5. Di stabilire  che gli effetti della presente decisione trovano conferma nella legge di autorizzazione di esercizio 
provvisorio, ma verranno meno nell'ipotesi in cui nella legge di approvazione del bilancio regionale ovvero in 
altro analogo provvedimento normativo in materia, non dovessero essere previste adeguate risorse di cui 
all’art.30, commi 7 e segg. della L.R. 5/2014 e s.m.i, compromettendo l’equilibrio del bilancio comunale.  

6. Di autorizzare l’ufficio del personale ad avanzare all’Assessorato Regionale alle Autonomie Locali e alla 
funzione pubblica apposita istanza di accesso al Fondo di cui all’art. 30, commi 7 e segg. della l.r. 5/2014 e 
s.m.i, a seguito della pubblicazione delle disposizioni organizzative e delle relative istruzioni. 

7. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante la necessità e l’urgenza di garantire la 
prosecuzione dell’attività lavorativa. 

 

  Il  Responsabile dell’Istruttoria     Il Sindaco PROPONENTE 
   F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo            F.to Dott. Sebastiano MARZULLO 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 state stabilite con diverse circolari 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE             FAVOREVOLE 
Lì, 07.03.2017                          Il Responsabile del Servizio 

                 F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE              FAVOREVOLE 
Lì, 07.03.2017                         Il Responsabile del Servizio 
                   F.to Rag.ra Antonina Casella 
          
 
 

 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                              
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

  IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

         Il Segretario Comunale                                                                      L' Assessore 

        F.to Dott.Mario Chimento                                                            F.to Salvatore Iraci Sareri  

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, 

n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno  10.03.2017 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 25.03.2017 con il nr. cron. 113 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 09.03.2017                Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.Mario Chimento                           


